

Behörighet och statsbidrag  
Emilia Ström  
emilia.strom@socialstyrelsen.se

Botkyrka kommun

## Tillfälle att lämna yttrande angående övervägande om återkrav, bidragsår 2023

Socialstyrelsen överväger att återkräva 10 655 862,56 kronor av Botkyrka kommun för bidragsåret 2023. Ni ges därför möjlighet att yttra er över Socialstyrelsens preliminära bedömning. Yttrandet ska ha inkommit till Socialstyrelsen senast den 17 januari 2025.

Socialstyrelsen har under 2023 beviljat Botkyrka kommun totalt 17 144 800 kronor i statsbidrag för sociala insatser i utsatta områden<sup>1</sup>. Av dessa betalade kommunen tillbaka 751 444 kronor som inte förbrukades under bidragsåret. Botkyrka kommun har därutöver betalat tillbaka 418 552,00 kronor<sup>2</sup>. Dessa medel ingår därför inte i Socialstyrelsens granskning.

Samtliga kostnader Socialstyrelsen överväger att återkräva framgår av bilaga 1.

## Kostnader Socialstyrelsen överväger att återkräva

Socialstyrelsen har granskat samtliga inkomna uppgifter för att utreda om insatserna är genomförda enligt villkoren för bidraget och bidragets syfte. Socialstyrelsen har även granskat den ekonomiska redovisningen i syfte att säkerställa att kostnaderna kan kopplas till vad kommunen beskriver att man har genomfört.

Socialstyrelsen bedömer att Botkyrka kommun inte har kunnat visa att de kostnader som beskrivs i bilaga 1 har använts korrekt och enligt det syfte och ändamål som beskrivs i regeringsuppdrag<sup>3</sup> och anvisningar.

<sup>1</sup> Regeringsbeslut 2020-12-17, A2020/02651.

<sup>2</sup> Av beloppet noterar Socialstyrelsen att 83 710,54 kronor avser inbetald moms. Socialstyrelsen återkommer i frågan i samband med beslut i ärendet.

<sup>3</sup> Regeringsbeslut 2020-12-17, A2020/02651.

## Tillämpliga bestämmelser

Villkor för statsbidraget regleras i regeringsuppdraget<sup>4</sup> samt i anvisningarna för bidraget. I anvisningarna finns information om syftet med bidraget samt exempel på vilka sociala insatser det kan användas för. Satsningen syftar enligt regeringsuppdraget till att minska risken att barn och unga dras in i eller på andra sätt drabbas av kriminalitet. Det kan enligt regeringsuppdraget handla om insatser som kompletterar och förstärker verksamhet som kommunerna redan bedriver inom ramen för det brottsförebyggande arbetet, t.ex. fler fältarbetare eller motsvarande som arbetar uppsökande och relationsbyggande gentemot barn och ungdomar. Det kan även avse olika former av strukturerad samverkan mellan skola, socialtjänst och polis på individnivå som kan syfta till att stärka socialtjänstens förutsättningar att identifiera barn och unga som kan vara i behov av insatser för att motverka att de riskerar att hamna i en kriminell livsstil.

Medlen ska enligt regeringsuppdraget och anvisningarna användas till verksamhet i de geografiskt avgränsade områden i kommunen som finns på Polismyndighetens lista<sup>5</sup> över utsatta områden.

Medel får enbart användas under perioden 1 januari 2023 – 31 december 2023 och användningen av medlen ska återrapporteras till Socialstyrelsen. Detta innebär att kommunen ska kunna återge hur de använt medlen i både beskrivning av aktiviteter samt genom ekonomisk redovisning av medlen.

Socialstyrelsen ansvarar inför regeringen för sin verksamhet och ska säkerställa den bedrivs effektivt och enligt gällande rätt och de förpliktelser som följer av Sveriges medlemskap i Europeiska unionen, att den redovisas på ett tillförlitligt och rättvisande sätt samt att myndigheten hushållar väl med statens medel.<sup>6</sup>

Medel som inte har använts i enlighet med angivna villkor ska återbetalas till Socialstyrelsen.

## Sammanfattande bedömning

Botkyrka kommun har med sin ekonomiska redovisning inte kunnat visa att bidraget i samtliga delar har utnyttjats eller använts för de ändamål som bidraget avser. Socialstyrelsen bedömer vidare att det finns brister i det ekonomiska underlaget och att den administrativa hanteringen skötts på ett sådant sätt att det inte till fullo går att följa vad beviljade medel har använts till. Socialstyrelsens bedömer därför att del av bidraget ska återbetalas, se bilaga 1.

Socialstyrelsen ger Botkyrka kommun möjlighet att yttra sig i frågan om återkrav av 10 655 862,56 kronor för bidragsår 2023. Yttrande ska ha kommit in till Socialstyrelsen senast den 17 januari 2025. I det fall kommunen motsätter sig någon del av återkraven bör all dokumentation och utsagor som gäller kravet

<sup>4</sup> Regeringsbeslut 2020-12-17, A2020/02651.

<sup>5</sup> Regeringsbeslut 2020-12-17, A2020/02651, bilaga 1.

<sup>6</sup> 3 § myndighetsförordningen (2007:515) och 2 § förordningen (2007:603) om intern styrning och kontroll.

bifogas till yttrandet. Socialstyrelsen kommer därefter att fatta beslut i ärendet, det gäller även om kommunen väljer att inte yttra sig i frågan om återkrav.

Vänligen ange Socialstyrelsens diarienummer på alla handlingar som skickas till myndigheten (se längst upp i högra hörnet).



Stina Isaksson

Enhetschef, STB1



Emilia Ström

Utredare